purae et verae religionis revocare¹²⁾; cui „omnis ordinum ecclesiasticorum correctio iampridem desiderata erat¹³⁾.

Et Clemens et successores eius Romani Pontifices hanc ordinum correctionem, illam Ecclesiae reformationem assiduis laboribus curarunt; sanctissimi quique viri Ecclesiae catholicae invocarunt, adiuvarunt; doctissimi catholici scriptores propagnarunt; populi catholici viderunt; scriptores quoque dissidentes professi sunt et laudarunt. Reformatio haec in aedificationem fuit, et Ecclesia Romana quotidie magis in doctrinis suis, in dogmatibus suis illustrata, iustificata, immobiliter constans, perpetuo aequalis fuit; fidem, quam antiqui tenuerunt, tenet; scorias et lutum in humanis humaniter superpositum abstersit; nullam Christi, nullam Petri, nullam Apostolorum, nullam Patrum doctrinam aut reiecit, aut oblivioni dedit.

Numquid eadem vere et sincere de dissidentium Reformatione dici possunt? Numquid constans haec in doctrinis, numquid aequalis, numquid aedificans? Lutherus ipse quam saepe sententiam mutavit! Melanchton, Oecolampadius Armsdorffus, Huttenus, Erasmus, numquid inter se convenient? Numquid eorum fides et doctrina semper eadem stetit? Ecquid, quaeo intactum reliquerunt eorum discipuli? Quid iam de Augustana confessione restat? quid de repetitis semperque variis conciliactionis christiana, ut dicebant, tractatibus? Jam nunc fides perii, revelatio deridetur, dogmata reiciuntur, sectae ubique ex hominum sententiis pullulant; nulla unitas, nulla certitudo, constantia nulla. Jam zelus reformationis in ius confusione evasit. Si nullum Ecclesiae in terris caput supremum est Dei nomine, innumera erunt hominum nomine, et doctrina ipsa Christi pro temporum, locorum, personarum affectionibus vicibusque iure mutabitur. Quid peius, quid exitiosius hac religiosa libertate, que divinam revelationem quodammodo destruit, quae divini voluminis auctoritate verbum divinum deturpat, immutat, lacerat, confundit?

¹²⁾ Doc. 148. fol. 326.

¹³⁾ Docum. 149. fol. 328.

1.

Friderico Duci Saxoniae. S. R. Imp. electori

Leo PP. X.¹⁾

(Acta Wormaciensis fol. 64)

(8. Julii 1520.)

Dilekte fili salutem et apostolicam benedictionem. Credere volumus nobilitatem tuam nos, et pro natura nostra et pro Pastorali quod gerimus officio, ad lenitatem et mansuetudinem propensos, moleste admodum ferre cum vel unus aliquis ex grege eorum qui sacro perfusi baptimate filii sunt et Dei et nostri, aliquid committat in legem sanctam et scripturas, quo ejici ex ecclesia mereatur; vel cum illo ad sceleris sui vesaniam, et contumaciam et obstinationem addente ad nos necessario defertur severitas vindicandi: Nam et interitum vel minimae ovis ex grege nostro cum dolore ferimus, et poenae animadversio mansuetudini nostrae vehementer est contraria. Itaque Testem Deum omnipotentem et tuam nobilitatem facimus nos jam ab initio cum Martini Lutheri, quem filium amplius nostrum vocare non possumus, primum malivolenter et inaudito quodam in hanc Sanctissimam Sedem totumque nomen Romanum odio prouerpentem temeritatem, deinde usque ad fidei orthodoxae fundamenta conveillaenda, bonos, et mores et animos corrumpendos, omnemque ordinem Christianae Reipublicae pervertendum proiectam insaniam videremus diutius esse passos, quam forsitan pastoralis Curiae vigilantia postulabat: sed ea spe esse passos, quod illum ad poenitentiam converti, et tuam nobilitatem non offendti optavimus. Sic enim communis omnium sermone praedicabatur, tibi illum charum acceptumque esse, tuoque illum patrocinio magis confisum quam oportebat,

¹⁾ Diversam omnino epistolam ediderunt impressores operum Lutheri, de qua diximus in praefatione.

hos tantos sibi arrogantiae spiritus sumpsisse. Sed nos qui nobilitatis tuae egregiam virtutem dignam genere et majoribus tuis, quorum singularis semper exitit in christianam fidem et sanctam sedem apostolicam voluntas, etiam in multis contra haereticos et Boemos contentionibus declaratam, quique promissiones tuas plenas Pietatis et constantiae dilecto filio nostro Thomae Cardinali sancti Sixti Nostro tum in Germania Legato et per eum nobis factas memineramus quibus recepisti te hunc hominem laturum, dum eum Sedes apostolica non reprobasset, quod si factum esset te nullum illi amplius favorem praebiturum: Cupiebamus quantum cum Domino liebat, illum et tibi in domesticis et familiaribus esse et cum Deo ac nobiscum in gratiam redire. Itaque testis es ipse, quamdiu illum pertulerimus paternis nunc hortationibus quandoque minis monendo, increpando, interdum et benigne promittendo a tanto eum furore revocare conati. Postquam vero Sathana in eo totum imperium obtinente, nihil profectum est vicitque malum virus superbiae omnem charitatis medicinam, illius cura prope desperata, reliquo nostro dilecto gregi, metuentes ne contagione morbosa pecudis a qua tentatus est, penitus inficeretur, ad acriora remedia duximus accedendum. Convocato igitur venerabilium fratum nostrorum sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalium aliorumque doctissimorum virorum, item peritissimum theologorum ac in Sacris Canonibus omnique divina scriptura Eruditorum Concilio, crebris habitis disputationibus, retota saepe proposita atque discussa, tandem ex innumerabilibus prope hominis hujus erroribus plurimos quidem felle odii in hanc sanctam sedem tinctos, Dei potestati et proborum atque aequorum iudicio dimisimus: qui vero non iam amaritatem sed pestem etiam atque mortem propter acrimoniam veneni piis animabus fidelium afferre possent, eos in decreto nostro, quod supradictorum fratum nostrorum, et aliorum, qui ei concilio interfuerunt doctissimorum et Catholicorum virorum consilii sententia editum, litteris apostolicis inscribi et bulla plumbea insigniri jussimus, ex ordine perscribi mandavimus partim plane haereticos et fidem rectam pervertentes, partim ita calide et vafre ad bonos et animos et mores contaminandos appositos, ut magna ex his in mentibus simpliciorum cum detimento Religionis oriatur perturbatio; quarum litterarum exemplum ad tuam nobilitatem deferri praecepimus, illam pa-

terno affectu in Domino hortantes, ut christianissimorum praedecessorum suorum virtutem, quam semper imitata est, nunc in hoc opere maxime Christiano repraesentans, fideique sua et promissi memor, rejicere a se et a sua gratia (nisi resipiscat, et ad cor redeat humilitatis) pravum hominem, et perniciosum membrum non jam Christi sed Sathanae non postponat, dictasque nostras litteras promulgari, et omnia in eis praescripta ordine debito perfici, ut oriens hoc incendium extinguatur, adiuvet. Haec enim illa est hominis hujus et ejusdem errorum per Sedem Apostolicam in Catholicō peritissimorum conventu, Spiritu Sancto preeante qui in huiusmodi causis huic Sanctae Sedi nunquam abfuit, facta reprobatio, quam te expectare dixisti; quae tamen antequam fieret, potuisti pro tua prudentia animadvertere quae esset Martini Lutheri mens, quam impia cogitatio: qui primum dum damnatas iamdiu per universalem ecclesiam Waldensium, Hussitanorum et Bohemorum haereses renovare atque instaurare nititur, se ipsum ostendit qualis sit; deinde cum Turci suffragatur, cum poenas et supplicia haereticorum deplorat, fidem demonstrat se cupere et ab externis et ab intestinis hostibus exterminari catholicam. Postremo intam effrenem superbiam est elatus ut suam unius auctoritatem, suam sententiam, suum in scripturis intellectum omnibus se antelaturum praedicit et universitatum et sanctorum doctorum et oecumenicorum conciliorum et Romanorum Pontificum decretis, contra professionem humilitatis quam emisit et contra eius beatissimi viri auctoritatem cuius nomen prafert, maximis in Dei Ecclesia doctoris Augustini. Quae cum gravia per se, tum vero postquam huius sanctae et apostolicae sedis accessit declaratio, tuum jam est, dilecte fili, omissa hominum amicitia, eam quae Dei est caeteris rebus anteponere, nobisque prae stare fidem et promissionem quam in pignus et signum tuae Christianissimae mentis dedisti; ut extincto sermone hominum qui tua fiducia hunc saepe iam dictum iniquitatis filium Martinum Lutherum furere affirmant, tua excellens virtus ac nobilitas suum debitum splendorem apud Deum hominesque obtineat. Quod ut facias non solum petimus atque obsecramus, sed in nomine etiam Dei omnipotentis et in virtute sanctae obedientiae requirimus. Datum Romae apud S. Petrum sub annulo Piscatoris, die VIII. Julii MDXX Pont. nostri anno octavo.

Salvus conductus datus Aleandro.

(Acta Wormaciensia fol. 3.)

(20. Julii 1520.)

Leo Episcopus Servus Servorum Dei, Universis et singulis ad quos praesentes pervenerint, salutem et apostolicam benedictionem. Cum dilectum filium Hieronymum Aleandrum Notarium et Bibliothecarium nostrum orb ardua et fidem Catholicam statumque Christianae Ecclesiae concernentia negocia, ad charissimum in Christo filium nostrum Carolum Romanorum et Hispaniarum regem Catholicum in Imperatorem electum, et aliquos alios christianos principes Nuncium et oratorem Nostrum mittamus, devotionem vestram et vestrum singulos hortamur, subditis vero nostris et gentium armorigerorum capitaneis et ductoribus nec non militibus ad Nostra et S^{ae} Romanae Ecclesiae stipendia militabitibus, sub indignationis nostrae poena mandamus ut praedictum Hieronymum cum suis comitibus familiaribus et servitoribus, nec non suis Salmis et bulgiis valisiis et rebus aliis per omnes civitates terras pontes passus portus et loca quelibet tam nostra quam vestra, absque alicuius dacii pedagii gabellae bulletarum portorii fundinavis aut alterius cuiusvis indicti vel indicendi oneris solutione; ire morari transire redireque secure libereque permittatis, nullumque eidem Hieronymo et suis praedictis in persona sive bonis molestiam impedimentum sive damnum quovis modo inferatis seu inferri permittatis; quin imo de itineris securitate viarumque ductoribus, si opus fuerit et requirendum duxerit, ita benigne prompteque provideatis, ut a nobis Sanctaque hac Sede Apostolica possitis merito commendari. Datum Romae apud S. Petrum, anno Incarnationis Dominicæ Millesimo quingentesimo vicesimo; tertiodecimo kal. Augusti. Pontificatus nostri anno octavo.

Balv. de Piscia.

Leo X. Hieronymo Aleandro.

(Acta Wormae fol. 3 tergo.)

(16. Julii 1520.)

Leo Episc. Servus Serv. Dei, dilecto filio Hieronymo Aleandro Praeposito Ecclesiae Sancti Joannis Evangelistae

Leodiensis, Notario et familiari, ad charissimum in Christo filium nostrum Carolum Romanorum et Hispaniarum Regem Catholicum et Imperatorem electum et Sacri imperii electores ceterosque Germaniae altae et bassae episcopos principes et comunitates Nostro et Apostolicae Sedis Nuncio et oratori, salutem et apostolicam benedictionem.

Cum ad nihil aliud nostra aspiret intentio quam ut Christi fidelium animas nostra diligenter Deo lucrifacere possimus, libenter circa hoc operam vigilem adhibemus ut diabolica fraude decepti ad caulam dominicarum ovium revertantur, et si qui animorum perversitate ducti in damnato suo proposito contumaciter persistere maluerint, taliter animadvertisatur in illos ut sit eorum paena caeteris in exemplum. Cum multa et varia de novitate dogmatis et scandalosis articulis fratris Martini Luther, ordinis fratum heremitarum Sancti Augustini in Germania degentis, nobis renunciata essent et quotidie referrentur quae mente nostram mirum in modum commovebant, tanquam a nostra religione penitus aliena diligenter examine digna esse censerentur; Nos ne novitas hujusmodi, et ea quae ab ipso in publicum prolatas et in scriptis etiam reducta non sine animi nostri displicentia vidimus et legimus, scandalum in populo christiano suaeque et aliorum animabus interitum provocarent, volentes pro nostro pastorali officio salubriter providere, ipsum per alias nostras in forma brevi litteras ut ad nos veniret, ad haec ut ex ore suo veritatem et causam corum quae publice disputabat et in scriptis redigebat intelligeremus monuimus, cumque id facere recusasset, ac eum non secundum Dei legem per quam obedientia et humilitas precipitur incedere manifestissime constaret; Nos ne error hujusmodi in Ecclesia Dei sub dissimulatione et negligientia, tempore praesertim nostro, pertransire videretur, nonnullis ex Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalibus vivae vocis oraculo commissimus ut, adhibitis in Sacra Pagina magistris et aliis viris doctis, ejusdem Martini dicta et scripta diligenter examinarent et deinde in consistorio nostro secreto referrent; quorum relatione audita et saepius mature discussa, complices articulos ex eius scriptis extractos de eorundem Cardinalium consilio damnavimus, istumque Martinum sub poenis tunc expressis monuimus ut infra certum tempus tunc expressum errores suos recognosceret et ad solitae veritatis viam reverteretur, et quae in eius scriptis

temere et impio prolatâ perturbationum causa in Ecclesia fuerant, consulte ac prudenter ut christianum decet revocaret, alioquin ut haereticus ab omnibus vitari et puniri deberet, brout in nostris, in quibus voluimus quod litterae ipsae in certis ecclesiis publicari deberent, plenus continetur. Volentes igitur ut litterae nostræ praedictæ in illis partibus fideliter publicentur et in eis contenta executione debitate demandentur, ac sumentes in tua prudentia in arduis comprobata et persona tua quamplurimis virtutibus insignita fidutiam in Deo specialem, te cum benedictione illius cuius vices in terris gerimus et qui curam gregis sui nobis committere dignatus est, ad charissimum in Christo filium nostrum Carolum Romanorum et Hispaniarum regem catholicum in Imperatorem electum et Sacri Imperii electores omnesque Germaniae Bassas et altae episcopos principes barones comunitates et universos praelatos et ad alia loca ad quae te declinare contigerit, Nuntium et oratorem nostrum mittimus, injungentes tibi ut Carolo regi et electoribus ac aliis principibus et praelatis praefatis nostro nomine predictum contra Martinum editum et alias credentiales litteras nostras patentes ac nostram mentem illis communices quemadmodum propensa est ad fidei catholicae causam defendendam, eorumque auxilia ad hanc piam et necessariam Dei causam implores persuadeasque, et rationibus tibi notis indutus, ac cordium suorum fores assidus pulsare non desistas ut Martinum ipsum hortari velint ut cognita veritate ad rectam semitam tandem redeat et hujus Sanctae Sedis mandatis pareat. Quod si fecerit, verbi Salvatoris nostri memorès, qui non vult mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat, et quod angeli magis gaudent de uno peccatore ad poenitentiam redeuntes quam de centum justis, qui et alibi monet habentem centum oves si unam ex illis perdiditer dimittendas esse nonaginta novem in deserto et ire ad illam quae perierat donec inventerit eam, eundem Martinum ad gratiam ut charum filium recipiemus, ipsumque honoribus recognoscemus; si vero, quod absit, eorum et nostra monita exequi neglexerit, omnem opem et operam impendere et adhibere, teque pro viribus juvare velint ut, ejus temeritate depressa, adversus tam pestiferum hominem mandata nostra exequi valeas, cupientes et tantam labem ex partibus illis eradicari, et ea infectos corrigi ac errores hujusmodi extirpari, et opportune remedia adhiberi, antequam

pestifera radix pestilentissimos ramos et palmites producat et ulterius serpat. Omnes et singulos partium predictarum utriusque sexus cuiuscumque status nobilitatis et conditionis existant in hujusmodi haeresim et errores dicti Martini prolapsos et in poenas in dictis litteris contentas incursos, qui errores suos sponte confitentes haeresim objurare, et ad veram fidem Catholicam converti voluerint, si hoc humiliter petierint ad hujusmodi, et aliis eorum excessibus etiam haeresis sapientibus, et poenis predictis, prestito tamen prius per eos corporali Juramento quod similia de coetero non committent, nec ea committentibus prestatibunt auxilium, Consilium et favorem, nec non ab aliis eorum pessatis, dummodo non sint talia propter quae sedes Apostolica foret merito consulenda, auctoritate nostra, semel dumtaxat pro quolibet eorum, iniuncta etiam eis pro modo Culpa penitentia salutari, et aliis quae de iure fuerint injungenda, absolviendi, nec non eos ad famam et honores pristinos, abolita prius infamia, restituendi et ponendi. Contra illos vero qui talibus erroribus contumaciter persistere voluerint auctoritate nostra, prout juris fuerit, procedendi, ipsosque corrigendi castigandi et puniendi, et Curia saeculari tradendi, ac alia nostra et singula quae hereticae pravitatis inquisitores, de jure vel consuetudine facere possent, et deberent, faciendi gerendi et exequendi. Et quia complures libri articulos alias conciliariter damnatos continentis ac nostro et hujus Sanctæ Sedis honori detrahentes contra Decretum moderni lateranensis Concilii in ipsa Germania impressi fuerunt, libros hujusmodi in officii et dignitatis nostræ ac Dictæ Sedis depressionem temere loquentes, publice ac palam comburi faciendi et contra eorumdem librorum autores procedendi, plenam et liberam Auctoritate Apostolica tenore presentium concedimus facultatem. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus, nec non quibusvis privilegiis induiti et litteris Apostolicis, quibusvis in genere vel in specie concessis, quorūcumque tenorū fuerint, quae quoad premissa eis nolumus suffragari, Ceterisque contraria quibuscumque. Datum Romæ apud Sanctum Petrum anno Incarnationis Domini Millesimo quingentesimo vicesimo; Decimo septimo kal. Augusti, Pontificatus nostri anno octavo.

Instructio pro Domino Hieronymo Aleandro.

(Acta Wormao. fol. 7.)

Primo advertatis ne inter vos et dominum Joannem Echium exoriatur aliqua discordia, qua hoc sanctum opus vobis commisum perturbetur, aut aliquo modo impediatur; cum sanctissima charitate ac benevolentia omnia accuratissime pertractabitis: Nam S^m D. N. utrumque aequaliter diligit, et remunerare paratus est.

Secundo necesse est, ut habeatis Bullam in qua creemini Prothonotarius Nuntius apostolicus et specialis inquisitor ad reprimendum Martinum ac ejus sequaces cum potestate inventos culpabiles, aut errores in bulla damnatos quomodo libet praedicantes asserentes seu defendentes seu disputantes publice vel occulte, carcerandi, puniendi etiam ultimo suppicio et traditendi Curiae saeculari, ac invocandi brachium sive auxilium cuiuslibet Principis vel domini tam ecclesiastici quam saecularis, et cum facultate declarandi eos incidisse in Bullam, et haec omnia post publicationem bullae et lapsum termini in ea contenti.

Tertio, quia negocium hujusmodi est grande et laboriosum, et multa incumbunt in diversis locis peragenda, necesse videtur ut partiamini ad invicem labores vestros: Vos igitur Domine Hieronyme ibitis ad Curiam Caesaris recto trame, et ibi praesentabitis bullam plumbatam ejus M^u, suadebitisque ut tam pernitosae pesti obviare velit praesertim in initio suaee advectionis et susceptae defensionis pro sancta Romana Ecclesia quo nihil gloriosius posset facere, ostendendo M^u suaee qualiter S^m D. N. et sedes Apostolica non ad foventas contentiones nec rixas, sed ad sedandas et extinguendas haereses mature processit, et communicatis omnibus erroribus seu articulis in bulla contentis cum s^{ta} Ro. Eccl. Cardinalibus ac multis aliis doctissimis viris Ro. Curiae illos damnavit, et propterea cum fecerit quod sui officii est, petit brachium potentiae M^u suaee cuius officium est haereticos ante omnia extirpare, atque ideo juxta apostolicum gladium portat, ut malis hominibus purget Ecclesiam Dei et nitamini impetrare litteras ab ejus M^u ad omnes Germaniae Principes tam saeculares quam ecclesiasticos,

hortatorias, ut velint adjuvare ad executionem bullae et omnia in ea contentorum et prout videbitur melius expedire, quarum forma prudentiae vestrae relinquitur. Aliam vero bullam plumbatam poteritis ei Principi vel domino presentare cui magis videbitur vobis expedire, dando copias multas omnibus volentibus illas habere, praesertim Metropolitanis, hortando illos ut easmittant ad suos suffraganeos, et ad Monasteria et collegiatas ecclesias, publicandas et legendas juxta formam bullae, necnon alias multas mittant ad alios metropolitanos hortando illos ut similiiter mittant ad suos suffraganeos et aliis metropolitanis successive publicandas et legendas, ita ut perveniant ad omnes dioeceses et ecclesias Germaniae.

Quarto adhibitis tam Leodiensem quam alios Praelatos et dominos in Curia exercentes, et facietis illos quantum erit possibile favorabiles huic sancto operi.

Quintus, si Martinus per se vel alium ex fautoribus ut adhaerentibus suis vellet se justificare et petere se audiri in Curia Caesarea Majestatis respondebitis iam sibi fuisse per S^m D. N. oblatum salvum conductum ut veniret ad Romanam Curiam et Sedem apostolicam ubi cause haeresum de jure tractari et diffiniri debent, praesertimque postquam Sanctissimus D^m N. apposuit manum et condemnavit hujusmodi errores, quae gesta per suam sanctitatem si alibi examinarentur esset contra omnem justitiam et divinam et humanam, et si Martinus vellet hodie ad romanam Curiam venire et ibi audiri, paratus est S^m D. N. juxta formam bullae dare sibi plenissimum saluum conductum, et libertissime eum audire.

Sexto scribatu S^m D. N. cito et sigillatim quecumque facietis ut pro tempore possit remedium afferre: et domino Joanni Echo de his que necessaria videbuntur pro publicatione et executione bullarum ei commissarum, ut sit bono ad expediendum omnia, et si contingenter vos conferri ad loca cum ipso Domino Joanne, pro hujusmodi publicatione nihil facietis preter sententiam et consensum ejus, et similiter si contingenter ipso Domino Joanne accedere ad Curiam Caesaris nihil ipse faciet nec attemptabit sine consilio vestro.

Ultimo hortabimini tam Caesaream Majestatem quam omnes Principes ut post publicationem bullae et lapsum termini in ea contenti Martinus capiatur, et ut vincitus ducatur ad Curiam Romanam ut condigna poena puniatur, aut saltem ipse sequa-

cesque sui quos possitis, vigore facultatis inquisitionis vobis commisso specialiter nominare et declarare, ut similiter puniantur vel saltem expellantur ex tota Germania prout conducibilis existimabis, similiter procedendo ut vobis videbitur expedire contra universitates et collegia quaecumque hujusmodi erroribus farentia, specialiter declarando ea incidisse in penas bullae. Moderanda tamen haec omnia vobis per locorum et temporum ratione relinquimus.

Item, cum didicerimus per chalcographos, libros seminari famosos et injuriosos, ac haereseos plenos, ideo locorum ordinarii bullam constitutionis Lateranensis Concilii super hoc insinuetis, eis ex commissione vobis facta a sede apostolica injungentes ut eam exequantur et vobis auxilio sint, libros Hussiticos impressos comburendi, et alios, scriptos contra fidei veritatem ac sedis apostolicae dignitatem, sicut est Hutteni epistola prefixa libro cuiusdam scismatici, Trias et similia.

Idem ubi nuntius noster erit, omnia vobis per nos commissa communicabitis, et ea communis consilio et consensu ex predictis.

Reliqua suppletat Prudentia vestra, in qua S^{mas} D. N. confidit.

Evangelista.

5.

Julius de Medicis vicecancellarius Hier. Aleandro.

(*Nunciat. Germaniae* vol. L. fol. 4-5.)

(Ex urbe 3. Dec. 1520.)

Reverende Pater amice mi praecipue!

Le lettere vostre de X. del passato a Nostro Signore et a noi hanno portato summo piacere, che per quelle si è conosciuto quanta sia stata l'osservantia et fede di tanti Signori et di tutta quella Natione religiosissima verso la Sede Apostolica contra quel novo Ario, over Maumeth che Iddio lo riduchi a sanità. Nostro Signore certo commenda assai il studio et fede vostra, et in questa cosa resta fin qui di voi soddisfatto a pieno, che noi ne sentimo gran contento; seguite con prudentia et modestia, persuadendovi che in Celo et in terra sarete remunerato. Danari vi saranno rimessi subito et non dubitate vi si lasci mancare cosa necessaria over espe-

diente alla impresa; in somma né al commodo né all'honor vostro Nostro Signore è per restringersi. Non li è già così piaciuto intendere che voi in faccia del Prototario Caracciolo principal Nuntio usiate le facultà, che Sua Beatitudine vi ha concesso, non essendo stato questo l'animo di Nostro Signore; però vi diremo da sua parte vi abstegniate di usarle per l'avvenire in presenza di detto Nuntio et appresso otto giornate, se voi havete cara la gratia di Sua Santità, et anche la benivolentia nostra, perchè in vero quando altro faceste non vi si comporterebbe, ma semo certi che non uscirete i termini della solita modestia vostra et così ci sarete ogni hor più accetto, come noi desideriamo.

La Bolla sopra il negotio Hallense essendo il Reverendissimo Monsignor Magontino tanto devoto di Nostro Signore et della Sede Apostolica, come il Caracciolo et voi fate fede, et noi per longa experientia havemo già conosciuto et predicato sempre a Nostro Signore, sua Santità è contenta se gli dia, et così voi che l'havete in mano la consignarete a sua Reverendissima Signoria, dicendoli Nostro Signore rimettere il tutto alla sua conscientia nella quale assai confida et a lei di buon cuore et humillime ne raccomandarete, offerendoci in tutto et per tutto, et voi così di questo come della principal vostra impresa ne terrete avisi spesso, et basteravi scrivere a Noi senza vi affatichiate in scrivere anche a Nostro Signore, alla cui Santità communichiamo et damo a leggere tutte le vostre. State sano et teneteci in bona gratia del Reverendissimo Monsignor di Lieggi.

Da Roma alli III. di Decembre MDXX.

Uli frater Vice Cancellarius.

6.

Protestatio universitatis viennensis.

(*Acta Wormae* fol. 70.)

(Viennae 10. Dec. 1520.)

Rector et Universitas Viennae Austriacae.

Devotissimas ad Deum optimum maximum preces para tissimumque et humillimum obsequendi animum, glorioissime et invictissime Caesar princeps et Domine Domine nobis gratiosissime; Cum superioribus diebus per quandam Doctorem

Joannem Echium lictoris apostolicis ad procedendum juxta modum et formam in eisdem lictoris contentis contra et adversus quendam fratrem Martinum Luther et ejus scripta fuissemus requisiti, nec non nobis sine consensu, certa scientia, voluntate decreto et mandato vestrae Caesaree et Catholice Majestatis uti principis et fundatoris nostri procedere in tam arduo negocio licuit: Quare causam ipsam ad Caesareae et Catholicae Majestatis Vestrae noticiam devolvendam duximus et illius occasione protestationem solemnum fecimus et interposuimus copiasque ejusdem ad Vestram Caesaream et Catholicae Majestatem transmittimus, humiliter eandem vestram Caesaream et Catholicae Majestatem desuper devotis precibus petentes, dignetur de mente et intentione vestrae Caesareae ac Catholicae Majestatis nos certiores efficere, quid ad tantam exquisitionem nobis agendum veniat. Noluiimus enim in tanto rerum disamine ex causis et motivis in eadem protestatione deductis vestram Caesaream et Catholicae Majestatem preteriri, neque illius occasione Majestatis vestrae indignationem incidere, sed voluntatem mentem et decisionem ejusdem Majestatis vestrae expectare: Cui nos omnemque operam nostram devovemus subicimus et humiliime uti principi et fundatori nostro clementissimo commendamus.

Datum Viennae die lunae decima decembris Anno Domini Vicesimo. Sic subscriptum Vestrae Caesareae et Catholicae Majestatis humiles Capellani, Rector, Doctores et Magistri Universitatis Viennae. — *In dorso litterarum.* Gloriosissimo Illustrissimo et invictissimo principi et Domino Domino Carolo Romanorum Imperatori ac Hispaniarum utriusque Siciliae et Jherusalem Regi Archidiuci austrie et Domino nostro gratiosissimo. — In Nomine Domini Anno a Nativitate ejusdem millesimo quingentesimo vigesimo, inductione octava, die vero lunae quae erat decima mensis Decembris hora octava ante meridiem pontificatus sanctissimi in Christo patris et Domini nostri Domini Leonis divina providentia Papae decimi anno octavo: Magnificus ac Egregius Vir Joannes Ubeulhe Heirser Artium et saluberrimae medicinae Doctor, Universitatis studii Viennae rector, Decani, procuratores, Consiliarii, et assessores dictam universitatem repraesentantes: In mei Notarii publici et testium infrascriptorum presentia ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum personaliter constituti, in solita dicti Domini Rectoris

residentia ubi clarissimus ac egregius Vir Andreas Harer Aratum et Juris utriusque Doctor in manibus suis tenens quendam papiri schedam animo et intentione protestandi super negocio in dicta protestationis scheda comprehenso, quam quidem schedam dictus Dominus doctor Andreas de mandato dictorum Minororum Rectoris Magnifici, Decanorum, procuratorum, consiliariorum et assessorum predictorum, coram me notario et testibus infrascriptis publice et alta voce et intelligibili legit, cuius tenor sequitur in haec verba: Nos Joannes Ubeulhe Heirser artium et saluberrimae medicinae doctor ac aliae Universitatis studii Viennae Rector, Nosque Decani procuratores Consiliarii et assessores dictam Universitatem representantes nomine, vice, ac de commissione totius universitatis et singularum personarum et membrorum ejusdem coram vobis Notario publico et testibus presentibus infra notata deducimus et protestamur: Quum nuper per quendam Joannem Echium Theologum ut videbatur certae litterae missivae ad nos et universitatem predictam negocium Domini Martini Lutheri tangentes missae fuissent: Nos Rector ante nominatus ut debebamus literas prenominales ad quattuor facultates transmisimus quae omnes et singulae negotium mature et digeste deliberantes singula vota sua juxta universitatis consuetudinem attulerunt: Nos itaque Rector praefatus, visis facultatum votis, aperte inventimus tres facultates concordi voto rem tam arduam causis molestibus suspendendam fore; considerat namque universitas esse in Germania Reverendissimum D. Archiepiscopum Magdeburgensis Ecclesiae qui ut primas Germaniae extitit et Cardinalis a latere pontificis romani: Similiter Reverendissimum patrem et Dominum Archiepiscopum Saltzpurgensis Ecclesiae pariter a latere pontificis summi existentem: tacemus nunc de reliquis Archiepiscopis, Episcopis, Praelatis, Principibus, universitatibus, communitatibus ubilibet per Germaniam constitutis ad quos omnes procul dubio hujusmodi tansumpta bullae Apostolicae pverenerunt, qui hac usque non publicaverunt, nec opuscula Lutheri igni tradiderunt: praeterea cum universitas famosissima studii parisiensis quae nostra mater est, ad cuius instar nostram universitatem fundatam esse litterae foundationis aperte docent, quae denique parisiensis universitas per Martinum Lutherum et Joannem Echium in disputatione lipsiensi suarum dissensionum Judex electa usque in presens

non damnavit. Et super haec omnia in prefata bulla omnes receptatores defensores fautores etc. Lutheri quasi damnati videntur: Sicut autem veridica relatione ad nos deductum est quod idem Lutherus in Curia invictissimi et sacratissimi Domini Domini Caroli Caesaris potentissimi Domini et fundatoris nostri clementissimi his diebus fuerit vel degit, de cuius invictissimi principis consilio sunt quamplures Archiepiscopi, Episcopi, Prelati, Doctores et omnifariam experti, ibique nihil dignum morte aut infamia eidem Luthero actum esse, ne in praedicti domini principis nostri jacturam agere videamur nobis nequaquam licere precipitantes eiusdem principis nostri mente non habita procedere: Et quod idem Joannes Echius Nuncium se asserit apostolicum, de cuius commissione de notari quoque et prelati qui transumptum transmissum ad nos ut asseritur munierunt legalitatibus, nihil constat. Quum itaque nos Rector prefatus in consistorio nostro pro pluralitate votorum concluserimus ob reverentiam Illustrissimi et Invictissimi principis et Domini nostri Domini Caroli Romanorum Imperatoris et Domini Ferdinandi Archiducum Austriae fundatorum et Dominorum nostrorum clementissimorum ac omnium Cardinalium Archiepiscoporum Praelatorum ac temporalium principum totius Germaniae ne et ipsi macula ex eadem bulla ut asseritur aut fulmen sentiant, ac ob alias causas et ad evitandos tumultus, clamores populi, seditiones quae per publicationem et executionem nostram ut timendum est contra clerum insurgere possent, negocium ad tempus fore differendum: sperantes si Sedes Apostolica de his nostris motivis rationabilibus fuerit plenius informata nullam indignationem suae sanctitatis nos contracturos: decanus vero et magistri Theologiae, postposita ordinatione statutis privilegiis et consuetudinibus universitatis, se et suam facultatem a nobis et universitate predicta diviserunt et declinaverunt pro ut in alio processu contra eosdem Theologos forsitan emanando plenus continebitur. Ne igitur jam dicti Theologi vel quicunque alter nunc aut in futurum nobis et universitati prefatae publice vel occulte impingere possent nos et universitatem fuisse esse aut fore haeresum errorum aut perversorum dogmatum receptores defensores aut promotores, nostri et universitatis nomine ac omnium et singularum personarum nobis et praedictae universitati suppositarum et obedienti nominibus, melioribus via jure et forma

quibus possumus aut debemus, nunquam fuisse esse aut fore de mente et intentione nostra vel aliquas nostri vel consentire, defendere, recipere aut promovere quoscumque errores haereses aut perverse dogmata que contra fidem catholicam, sanctam Matrem Ecclesiam ut ejusdem fidei articulos aut evangelium militarent, sed semper contra haereticos perversos doctores et errantes summis viribus laborare fidem Christianam defendere usque ad sanguinis si oportuerit effusionem. Rogamus itaque Nos Rector Decani procuratores consiliarii et assessores antedicti et nominibus quibus supra, per vos notarium publicum super hac nostra protestatione confici in signum verae et integræ fidei nostræ, unum vel plura quotquot fuerint necessaria, instrumenta publica: Lecta itaque per Dominum Doctorem Andream prefatae protestationis papiri scheda, magnificus Dominus Rector, Decani procuratores consiliarii et assessores antedicti sibi a me notario infrascripto unum vel plura instrumentum seu instrumenta fieri petierunt — Acta sunt haec Viennæ Anno inductione, die, mense, pontificatus, et loco quibus super presentibus ibidem honorabilibus et providis viris Udalrico Berhucho-Wolffango Henle, Luca Alants et Wolfgango Mongolt civibus Viennensibus testibus ad premissa vocatis et rogatis.

Et ego Joannes Favorinus alias gnti shoffec clericus pataviensis diocesis sacra imperiali autoritate notarius; quia dictæ schedæ lectioni protestationi omnibusque aliis et singulis, dum sic ut premittitur fierent et agerentur, una cum prænominitis testibus interfui: eaque sic fieri vidi et audivi ac in notam sumpsi: ideo hoc præsens publicum protestationis instrumentum manu mea propria fideliter scriptum ex inde confeci, subscripsi et publicavi et in hanc formam publicam redigi, signoque et nomine meis solitis et consuetis signavi, in fidem robur et testimonium omnium et singulorum premissorum rogatus et requisitus.

7.
Responsio Caroli V.

(Acta Wormac. fol. 72.)

(Martio 1521.)

Et si non displicuit nobis, quod ex litteris vestris perceperimus ob Majestatis nostrae reverentiam, eatenus vos suspendisse executionem Apostolicæ bullæ contra pernitosos libros fratris Martini Lutheri editæ, donec de mente et decreto nostro certiores redderemini; Nihilo tamen minus gratum nobis fuisse, si, facta vobis legitime insinuatione predictæ bullæ, quem ad modum ab universitatibus vestrae theologica facultate, cui in his causis merito primæ debetur, factum esse vestrae litteræ faciunt fidem, ita et vos alii suprascriptos libros, magnarum in Ecclesia dei seditionum, et periculorum fomites, debito igni cremandos curassetis, et populum ut ab illis sibi plurimum caveret monuissetis. Quod profecto jure bono citraque aliquicis notæ periculum a vobis fieri potuit, primum quia quoties de religione agitur romanum pontificem sanctamque Sedem Apostolicam convenit judicare: deinde quia non fit verisimile ad vestras jam tum aures non pervenisse in nostris tam inferioribus dominiis, quam Coloniae, Treveris, Moguntiae aliasque Germaniae locis autoritate Apostolica, et nostro Caesareo decreto antedictos, et alios famosos libros publico et debito incendio fuisse absumptos; postremo quia, cum ista vestra universitas non solum optimæ eruditioñis, sed et christianæ pietatis secunda parens semper fuerit, facile poteratis cognoscere Lutheri et alia lutheranorum scripta, a charitate et ritu a nostris majoribus tradito discedentia, plurimum mali in Ecclesia Dei jam peperisse, et nisi proideatur, in posterum peius esse paritura. Verum quia persuasi sumus nullam aliam ob causam istam cunctationem factam quam ut Majestati nostræ que istius universitatis fundatrix et protectrix est, debito honorem exhiberetis, non possumus non commendare istum animum, devotionemque in nos vestram: si modo quum primum has litteras mentis nostræ indices, et universalis decreti nostri instar futuras acceperitis: eas in publicis totius universitatis nostræ comitiis legi, et Lutheri pestilentes libros omnes jam ab apostolica sede damnatos, omniaque quorunvis in Summum pontificem, et sedem apostolicam, honestasque personas famosa scripta damnata et prohi-

bita esse publicari, et servato ordine in litteris servari solito, publico igni comburi procurabitis: in quo rem debitam et nobis in primis gratam facietis, atque ne secus faciatis, non imperiali modo, sed et Archiducali nostro jure vobis praecipimus, et mandamus. Volumus enim vos et omnes alios scire nos pro imperialis dignitatis officio, et nostra etiam natura in primis curaturos, non solum ne sancta Sedes Apostolica, et universalis Ecclesia, tempore presertim nostro, aliquod schisma aut detrimentum patiatur: sed et ut in summa pace tranquillitate, et unione degat, floreat, et propagetur, summa ope eniueros:

Bene valete. Datum Wormac.

8.

Leo X. nuntiis in Germania.

(Leon. X. Reg. N°. 1164 fol. 74 tergo.)

(3. Jan. 1521.)

Leo etc. Dilecti filii Alberto tit. sancti Grisogoni presbyteri Cardinali Magantino et Marino Carraciolo ac Hieronimo Aleandro necnon Johanni Eccio Notariis et nunciis nostris respective. Salutem etc. Apostolice Sedi providentia circumspecta contra eos qui heretice pravitatis sunt labo respersi et quorum nequitia serpit ut cancer, ne in aliorum perniciem sua venena diffundant sed in eorum versutiis et pravis conatus compescantur libenter intendit, et prout expedire cognoscit remedia adhibet opportuna. Cum alias false fidei cultores vanam mundi gloriam querentes nonnullos errores hereticos seu scandalosos aut piarum aurium offensivos in inclita natione germanica seminassent, Nos prout nostro pastorali incumbit officio habita super hiis cum fratribus nostris et nonnullis sacre Theologie et utriusque Juris professoribus matura deliberatione, illos de eorumdem fratrum consilio tanquam falsos et hereticos seu scandalosos aut piarum aurium offensivos merito damnavimus et reprobavimus, ac omnibus Christi fidelibus sub certis penitius tunc expressis mandavimus ne errores ipsos predicare seu defendere presumerent. Et quia errores ipsi seu eorum aliqui in libellis cuiusdam Martini Lutheri reperiebantur, libellos ipsos etiam damnavimus ac eisdem Christifidelibus sub ei-

dem penis mandavimus ne libellos ipsos legere presumerent sed illos comburerent seu comburi facerent, ipsique Martino etiam inhibuimus ut a predicatione desisteret, ipsumque et ei adherentes ac eius receptatores sub similibus penis monuimus eisque precipiendo mandavimus ut infra sexaginta dies a prefatis erroribus eorumque publicatione et defensione desisterent et libros ipsos comburerent seu comburi facerent, ipseque Martinus errores ipsos revocaret et de revocatione ipsorum certiores nos faceret, et nisi id infra dictum terminum faceret eum et illi adherentes ac fautores notorios et pertinaces hereticos fuisse et esse declarantes eosdem ut tales condemnavimus ac eos ab omnibus Christifidelibus pro talibus haberi voluimus atque mandavimus eosque penis contra tales a jure inflictis subiecimus et eisdem irretitos esse per quasdam sub plumbo decrevimus et declaravimus, ac per alias nostras in forma brevis litteras circumspectionem tuam, Alberte Cardinalis, hortati fuimus ut litteras predictas in ambabus tuis Metropolitanis Maguntina et Magdeburgensi ac ceteris omnibus suffraganeorum et Episcopatuum tuorum ecclesis publicandas, easque populis inter divina declarandas ac post publicationem et declarationem huiusmodi eundem Martinum cum suis sequacibus si pertinaciter perseverarent in errore ab omnibus vitandum vel etiam capiendum curares et studeres, Nunciisque nostris ab hac sancta sede ad hoc negocium destinatis omnem et consilii favorem et auxilii curam impendere prout in singulis litteris predictis plenius continetur. Cum nuper autem, non sine gravi animi nostri molestia et mentis perturbatione, acceperimus quod ipse Martinus iniquitatis filius in reprobum sensum ymmo vero in insaniam versus non solum errores suos predicos revocare et mandatis nostris parere contempsit atque neglexit, verum etiam complures alios libellos boemiam heresim professus prioribus peiores contra nostrum et dicte sedis honorem edere et publicare non erubuit, et operante Satore zizanie, pestiferum virus suum in dies magis evomens multorum simplicium animas sub pretextu simulate veritatis decipere non desistit, illas eterno satagens igni transmittere consumendas, et quidam Willibaldus brechhaymer et Ulricus de huten ac Johannes Spengler Scriba Senatus Noribergensis eius insanie adherentes ac eius scripta magnificantes, non minus impendere et facere nituntur, Nos quia veneno heresique nefarie et labi

pestifere quocumque possumus remedio salutari occurrere cipientes, et ne huiusmodi morbus pestilens excrescat ulterius sed cooperante domino radicitus evellatur, salubriter provide volentes, ac sperantes quod circumpectio tua Alberte, memor galeri istius rubei quem gestas significare ut pro fidei Christi honore sanguinem effundere non dubites, per tue sollicitudinis studium labem huiusmodi extirpare et orthodoxae fidei fructuosos palmites plantare pro tua virili conaberis. De tua igitur circumspectione prudentia ac singulari doctrina rerumque experientia, necnon in nos et sedem apostolicam devotione et fide fiduciam habentes, te contra hanc ut premittitur heresim labem et pestem ac in ea quomodolibet culpabiles existentes generalem in tota germania inquisitorem heretice pravitatis huiusmodi facimus constitutimus creamus et deputamus, cum plenis facultatibus et potestate que in similibus a Jure conceduntur ac aliis infradicendis necnon tibi et vobis nunciis ac notariis prefatis et vestrum cuilibet contra eosdem M. W. Ul. et La Jo. (sic) ac alios quos hereticos fore et esse per alias nostras litteras declaravimus et in litterarum declarationis huiusmodi publicatione nominari posse voluimus, eorumque adherentes complices et fautores atque receptatores cuiuscumque status gradus ordinis conditionis vel preminentie etiam si imperii electores, et communitates universitates et municipia fuerint, ubique locorum eos esse compereritis agendi procedendi eosque capienda ac carceribus mancipandi et iuxta canonicas Sanctiones et sanctorum patrum instituta prout cuiusque qualitas delicti exegerit puniendi et brachium seculare et Imperiale, si opus fuerit, contra eosdem invocandi necnon ad veritatis lumen redire et huiusmodi heresim abiurare volentes si alias relapsi non fuerint, recepta ab eis prima abiuratione heresis et errorum huiusmodi legitime et publice facienda prestitoque, per eos Juramento quod talia deinceps non committent, nec talia vel alias hiis similia committentibus seu adherentibus auxilium consilium vel favorem per se vel alium seu alios prestabunt et alias in forma ecclesie consueta, exceptis tamen Mar. Wi. et Ulrico et Jo. predictis; quorum et cuiuslibet eorum tamquam magis notorie culpabilium absolutionem, si eam humiliter et in forma Juris petere voluerit, nobis et sedi apostolice specialiter et expresse reservamus absolvendi et ad nostrum et eiusdem sedis gremium necnon gra-

tiam et benedictionem predicte sedis restituendi et reponendi ac bona etiam quecumque mobilia vel immobilia hereticorum predictorum si in pertinacia sua persistere maluerint quibus cumque legitime accipienda concedendi et dandi ac ea que heretici ipsi ad quavis loca ducerent seu duci facerent in predam dandi, omnibus quoque ad servitiam M. W. Ul. et Jo. damnatorum et hereticorum huiusmodi ubilibet existentibus ut infra terminum per vos prefigidum discedant sub eisdem penis quibus ipsi M. V. Ul. et Jo. necnon alii heretici et damnati predicti irretiti sunt mandandi illosque ac ecclesiasticos et seculares quoscumque, cuiuscumque dignitatis etatis litterature sexus vel ordinis existant sub excommunicationis suspensionis et interdicti ac etiam privationis penis auctoritate apostolica per edictum monendi et requirendi ut mandatis apostolicis reverenter intendant et obedient, ac ab omni commercio M. W. Ul. et Jo. ac aliis hereticis prefatis qualitercunque tenerentur vel obligati essent ad aliqua illis tenenda servanda aut persolvenda nullatenus deinceps obligatos esse nec ad ea posse compelli eadem auctoritate declarandi, ac propter inobedientiam et rebellionem quoscumque cuiusvis dignitatis, Archiepiscopali episcopali et abbatiali dumtaxat exceptis, status gradus ordinis vel preeminentis fuerint si ecclesiastice persone ecclesiasticis dignitatibus officiis et beneficiis, si vero seculares honoribus titulis feudis privilegiis suis privandi et beneficia aliis idoneis conferendi et ad ea vel alia imposterum obtinenda inhabiles perpetuo et infames declarandi, necnon censuras quascumque justitia rebellione vel inobedientie exigente prout vobis videbitur fulminandi et interdictum ponendi, ac positum ex bonis causis et respectibus sicut expedire vel utile aut necessarium esse cognoveritis ad tempus suspendendi vel perpetuo tollendi, necnon contra impeditentes et perturbantes huius vestri salutaris negotii executionem summarie simpliciter et de plano sine strepitu et figura judicii sola veritate inspecta procedendi ac penitentes et reverti vollentes ad gremium ecclesie, si id humiliter petierint, exceptis supradictis in forma predicta absolvendi et habilitandi ad honoresque dignitates officia beneficia feuda bona ac jura sua omnia aliasque in pristinum statum restituendi ac repnendi necnon cum eis si opportunum videbitur et expedire cognoveritis dispensandi, officiales denique et magistratus ba-

rones dominos temporales et alios quoscumque tam in germania quam in quibuscumque aliis christianorum locis, quos apostolicis mandatis inobedientes inveneritis, deponendi, appellations insuper provocaciones et suffragia quescumque per M. W. Ul. et Jo. ac alios quoscumque forsan interposita vel deinceps quavis occasione vel causa interponenda, frivola et inania nulliusque roboris vel momenti fuisse et esse etiam per edictum publicum declarandi, nec non contradictores quoscumque per censuras ecclesiasticas et alia opportuna juris remedias appellatione postposita compescendi, et si et quatenus opus fuerit auxilium brachii charissimi in Christo filii nostri Caroli Romanorum et Hispaniarum Regis Catholici in Imperatorem electi ac sancte Romane ecclesie advocati ac aliorum Catholicorum Principum invocationi. Verum omniaque alia ac singula que ad huiusmodi pestem extinguedam et radicitus extirpandam opportuna esse quomodolibet noveritis, faciendi gerendi mandandi ordinandi exercendi et excipiendi et ad premissa omnia et singula si et quando expedire videritis viros aptos et ydoneos cum simili aut limitata facultate assumendi subdelegandi et deputandi, ipsosque quotiens opportunum videbitur revocandi et loco ipsum alios similiter ydoneos deputandi plenam et liberam tenore presentium concedimus facultatem. Vos igitur vel aliquis vestrum, ceteris forsan impeditis, onus tam moritorii negotii devota mente suscipientes, vos in illius executione sic sollicitos ac verbo et opere studiosos atque diligentes exhibeatis quod ex vestris laboribus divina vobis favente gratia sperati fructus adveniant, ac per sollicititudinem vestram que causas pias gerentibus pro retributione debetur palmarum glorie non solum consequi mereamini, verum etiam apud nos et sedem predictam non immerito valeatis de exacta diligentia vestra uberius commendari. Datum Rome etc. Anno millesimo quingentesimo vigesimo; tertio nonis Januarii Anno octavo.

A. Castillo.
(Collat. Hip. de Cesis.)

Vicecancellarius Aleandro.

(*Nunt. German. L. fol. 7, 8.*)

(Dat. Rome, 7. Januar. — Receptae Wormatiae 17. 1521.)

Venerabilis Vir Amice mi Carissime.

Havemo ricevute ultimamente le vostre de XXIII. da Wormatia, et le altre vostre duplicate et copiose poco prima. Certo non si potria exprimere quanto la Santita di Nostro Signore et noi restiamo de voi, de l' opera, fatiga, et fede vostra sodisfatti.

Cerca le provisioni di Brevi et altre cose, che de qui desiderate tutta via a cio si attende, et fra quattro o cinque giorni vi si manderanno expedite, et cosi la provisione di Darnari: voi seguite virilmente come fin qui havete fatto et persuadetevi che Nostro Signore Iddio et il proprio suo Vicario in Cielo et in terra vi premiaranno in modo, che mai non v'increserà haver sostenuto per la Chiesa et per il Sangue di Christo tante fatighe, et persecutioni. Sopra la causa di Luther si scriverà anche al Caracciolo; aiutate tutti insieme la causa commune de Dio et supplicate Cesare non abbandoni il suo bono proposito si come la divina clementia non manca a lui, et benevolete.

Romae VII. Januarii MDXXI.

Se la prudentia et studio vostro in questa cosa non si mostrasse maggiore di quello da voi si aspettava usaressemolto piu parole in exhortarvi.

Vr. Frater, Vice Cancellarius.

Cardin. Sanctor. Quatuor Aleandro.

(*Nunt. German. L. fol. 9.*)

(1521—15. Jan.)

Reverende Pater Amice mi charissime Salutem.
Ex litteris vestris cum ad Sanctissimum Dominum Nostrum tum etiam ad nos scriptis abunde intelleximus quae per vos in causa Lutherana fuerunt acta, et quam propenso animo cupiatis et nervis omnibus enitamini, ut negocium vobis demandatum omni prudentia et sollertia vestra transigatur nullis

neque animi curis, neque corporis laboribus, aut vitae periculis parcendo, ac omnia denique prestando, quae a fideli pariter ac diligenti Nuntio prestari possunt et debent. In quo spem de vobis conceptam, non impletis tantum, sed etiam superatis. Quo ad facultates quas a Sanctissimo Domino Nostro vobis concedi desideratis, ut possitis benivolus et propitias vobis reddere personas istius nationis, quae vos iuvare poterunt in opere contra Martinum Lutherum vobis commisso, Sanctitas Sua propter revocationem similium facultatum nuper editam, et in cancellaria Apostolica publicatam, respondit impresentiarum supersedendum esse; est autem contenta, quod pro personis, quibus gratias aliquas concedendas esse indicabitis, memorialia mittatis, et Sanctitas Sua faciet expediri litteras sub plumbo, et sic illi uberiorem gratiam habebunt a Papa, quam a Vobis habere possent. Sitis igitur bono animo, et sperate in Deo, qui non relinquet causam Suam procurantes. Nos equidem, si qua in re commodo ac utilitati vestrae consulere poterimus, pro vobis non aliter quam pro nobis ipsis procurabimus, ac benevolete.

Vester tanquam Servus

Laurentius Cardin.

Sanctorum quatuor Martyrum.

Aleander Vicecancellario.

(*Nuntiat. Germ. L. fol. 137.*)

(Fortasse 12. Januar 1521.)

R^{me} et ia^{me} D^{ne} D^{ne} mi col^{me}

A di XI. di questo recepi le di tre de V. S. R^{me}; responderò alle parti di quelle poi che harò significato el successo della mia difficillima impresa. Dopo el di XXVIII del passato che io le scrissi havea scritto in quelle che per la brevità del tempo che Cesare fu a Moguntia et occupatione del R^{mo} Moguntino et (ut ingenuo fatear) per la perversità de' ministri a chi lui havea dato la commissione della cosa lutherana et per malignità di quella città, quae ab antiquo nequam fuit, et me feci a me qualche brutto scherzo, fu fatto assai fredda executione. Al presente li significo che el Car^{re} quella istessa

sera poi mandate mie lettere me mostrò et con parole et con segni esserne sopra modo mal contento che non fusse sta fatto come nelle altre città. Però me disse voler corregger tale errore processo da suoi ministri et ordinò che la mattina seguente à di XXVIII fusse per tutta la terra pubblicata a sono di trombettro la condemnatione de tali libri et invitato il populo ad publicum incendium di essi quod et factum fuit; ancorchè dicto car^{lo} disse esser sta molestato da assai gentilhuomini che mai el lassorno dormire, dissuadendoli el far brusciar tali libri, et dice esserli durata tale molestia de tali importuni quasi tutta la notte; pur tandem ut dixi tutto fu ben fatto.

Et anchorchè gli ribaldi occulti lutherani fingendo agere rem nostram ci consilino che non deveressimo fare tale incendio, ne magis exacerbentur hostes contra nos si magis tamen exacerbari possent. Tuttavolta, omnibus hinc inde discussis, si ha trovato che questo brusciar di libri è una cosa molto salutare et utile, primo perché molto meglio così si divulga et per Germania et tutte altre nationi la condemnatione di tali libri che per una intimatione della bulla fatta alli ordinarii over vicarii, quamvis ancora questo semper et ubique fecerim et faciam. Deinde perchè li laici già infetti per le predicationi et libri volgari di questo più che mille Arii, vedendo tale incendio facto auctoritate apostolica et executione Caesaris, moveno assai a credere tali libri esser revera et damnat et mali, et perhò semper ad esso incendio da diversi sono sta portati sponte molti libri. Uno argomento mi muove assai a credere tale cosa essere proficia, perchè tutti quelli che ci dissuadeno taie costa ad unum trovamo essere Lutherani, et li manifesti lutherani hanno sempre omni astu et conatu cercato impedire tal abbrusciamento, ed insomma se non si puol indur questo ribaldo ad retractationem, non è miglior, imo nè altra via proficia che questa.

A' di XXX del passato partendomi da Moguntia per Wormes lasciai al Provincial de Predicatori per Germania un mandato de far predicar per tutta sua provincia contra Luther et la condemnatione dellí libri; item altri mandati a tutti li conventi et rectori di Parrocchie di Moguntia che predicassero la Domenica seguente, et tal carga lassai al Rev^m Car^{lo} el quale (ut postea intellexi) fece mandar ad executione diligentemente.

Dopo giunto a Wormes sei o sette giorni, retornò messer Antonio Casulano el qual io havea mandato a Treveri con lettere del Rev^m elettore, et portò authentico documento della buona executione fatta in quella università, come a Colonia, con buona observantia de tutti; et perchè il detto Treverense ha li suoi Suffraganei nel paese di Lorena, io li donai aequivalente copie della bulla, quale lui promesse mandare omnino et curare reliqua. Ben mi consiliò che guardasse come io andasse per camino, perchè auribus suis havea udito da Huttene che cercava farmi gran despaciore, dal che sforzerome guardare con lo adiuto di Dio.

Hor a Wormes non so per che causa pare che sii stato alquanto obnubilato il nostro sereno et retardato un poco el felice curso di nostra navigatione in questo modo.

Havea impetrato (ut scripsoram) a Lovanio da Cesare un mandato per tutti suoi dominii, terre et regni contra li libri di fra Martin Luther et di tutti altri che havessero scritto male di N. S. o. della Sancta Sede, qual mandato ho sempre appreso di me. Al presente instavamo per haver un mandato sub poenis Banni imperialis (sic loquuntur isti) per totum Imperium et universam Germaniam, perchè ante coronationem in Aquisgrani dicono che non si potea far in tal forma, la quale sarebbe molto proficia imo necessaria et contra personam ipsius Lutheri et contra impressores juxta formam decreti Lateranensis; ma questoro vanno summusitando et tergiversando et dicono che non si possi fare sine magno scandalo contra hominem Germanum condemnatum in dicta causa, et che sarebbe bono udirlo che lui venisse alla dieta, benchè dicono che non intendano chel venghi se non per revocarsi, imo che dicono già pensando ben fare haver scritto al Duca di Saxonia che lo menasse seco qui; altri diceano che buono era farli commandar che lui retrattasse ea quae sunt damnata a conciliis generalibus et imperatoribus et così pare che non vorrebbero fare alcuna mentione né del Pontefice moderno né dili antiqui et lassar quelli punti de Potestate Papae indiscussi. O ribaldaria. Hasse loro risposto che non se intende condemnar in dicta causa quando li suoi scritti per lui parlano et pur troppo, et che molti antiqui heretici sono stati così condemnati dalli Summi Pontifici, alli quali spetta tale discussione et a' principi la executione seculare quando sono

rechiesti dal Pontefice, et allegato loro quello sanctissimo detto di Santo Hieronymo contra Luciferianos qui sic scribit: „Ecclesiae salus in Summi Sacerdotis dignitate pendet, cui si non exors quaedam et ab omnibus eminens detur potestas, tot in Ecclesiis efficientur schismata quot sacerdotes.“

Tandem heri sera ad hore cinque di notte el Leodiense me introdusse al Re et abbocconi con Chievres solum cum solo, dove io trattai in vero con grande sua attensione et satisfactione tutta questa cosa, me respose che non si farebbe cosa se non per l'honor de N. S^r e della Chiesa, et mostrarsi che Caesar est princeps vere catholicus. Dissemi ancora che questa mane mi attrovasse al consilio d' Allemania sub ortum solis; nec potuit interesse dominus Nuncius perché era alquanto indisposto come mi fu referito. Praesidebat tunc Gurgensis, interfuit Leodiensis ut princeps imperii, Tergestinus ut consiliarius Caesaris et multi alii laici principes. Et perchè per mala disgracia mi ha bisognato in tal modo revolger tutti li scritti così vecchi come nuovi di questo basilisco, che quasi so ea memoriter omnia, feci un discorso dei più enormi errori che me paresseno esser dannosi in la fede catholica et dispiacevoli alli audienti, poi li allegai le cose del nuovo Testamento cui ipse maxime se inniti profitetur, delli concilii et antiqui doctori, così graeci come latini che fanno contra lui, perchè de' novi theologi et decretistici el cane non vole prorsus sentire, imo deridet omnes et respuit ut suspectos. Et quando vidi li Principi molto ben instrutti et a la causa affetti, domandai la expeditione del mandato et altri remedii opportuni. Furono interim chiamati ad Caesarem per altra causa et simul refeirno quello havemo trattato. Concluso fu che se expettasse el Moguntino come archicancellario de Germania el qual tien el sigillo.